mater defuncti summovetur.

- D. 38, 16, 12, 0 Pomp. 30 ad Q. Muc. **Filius** patri adgnatus proximus est.
- D. 38, 16, 15, 0 Pap. 29 quaest. Si pater apud hostes moriatur, defunctum iam in civitate **filium** credimus patrem familias decessisse, quamvis patria potestate, quamdiu vixerit, non fuerit in plenum liberatus: itaque heredem habiturus est iste non reverso patre. sed si postliminio redierit pater iam defuncto **filio**, quidquid medio tempore per eum quaesitum est, habebit: et non est mirum, si peculium quoque defuncti pridem **fili** defertur patri, cum ex eo natus potestatis ipsius fiat per suspensi iuris constitutionem.
- D. 38, 16, 16, 0 Pap. 12 resp. Pater instrumento dotali comprehendit **filiam** ita dotem accepisse, ne quid aliud ex hereditate patris speraret: eam scripturam ius successionis non mutasse constitit: privatorum enim cautiones legum auctoritate non censi.
- D. 38, 17, 1, 1 Ulp. 12 ad Sab. Si ea sit mater, de cuius statu dubitatur, utrum mater familias sit an **filia** familias, ut puta quoniam pater eius ab hostibus captus sit: si certum esse coeperit matrem familias esse, liberi admittentur. unde tractari potest, an medio tempore, dum status pendet, succurri eis per praetorem debeat, ne, si medio tempore decesserint, nihil ad heredem transmittant: et magis est, ut subveniatur, ut in multis casibus placuit.
- D. 38, 17, 1, 4 Ulp. 12 ad Sab. **Filio**, qui mortis tempore matris civis Romanus fuit, si ante aditam hereditatem in servitute deducatur, legitima hereditas non defertur nec si postea liber factus sit, nisi forte servus poenae effectus beneficio principis sit restitutus.
- D. 38, 17, 1, 5 Ulp. 12 ad Sab. Sed si matris exsecto ventre **filius** editus sit, magis dicendum est hunc quoque ad legitimam hereditatem admitti: nam et institutus secundum tabulas et ab intestato unde cognati et multo magis unde legitimi bonorum possessionem petere potuit: argumento est, quod venter in possessionem ex omni parte edicti mittitur.
- D. 38, 17, 1, 6 Ulp. 12 ad Sab. Qui operas suas ut cum bestiis pugnaret locavit quive rei capitalis damnatus neque restitutus est, ex senatus consulto Orphitiano ad matris hereditatem non admittebatur: sed humana interpretatione placuit eum admitti. idem erit dicendum et si hic **filius** in eius sit potestate, qui in causa supra scripta sit, posse eum ex Orphitiano admitti.
- D. 38, 17, 1, 7 Ulp. 12 ad Sab. Sed si mater testamento facto **filium** heredem scripserit unum sub condicione, cum plures haberet, si condicione pendente possessionem petierit et postea condicio defecit, aequum est ceteris etiam **filiis** legitimam hereditatem non auferri: quod et Papinianus libro sexto decimo quaestionum scripsit.
- D. 38, 17, 1, 9 Ulp. 12 ad Sab. "Si nemo **filiorum** eorumve, quibus simul legitima hereditas defertur, volet ad se eam hereditatem pertinere, ius antiquum esto". hoc ideo dicitur, ut, quamdiu vel unus **filius** vult legitimam hereditatem ad se pertinere, ius vetus locum non habeat: itaque si ex duobus alter adierit, alter repudiaverit hereditatem, ei portio ad crescet. et si forte sit **filius** et patronus, repudiante **filio** patrono defertur.
- D. 38, 17, 1, 11 Ulp. 12 ad Sab. Utrum autem ei defertur successio, qui tunc legitimus